
KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua năm 2024 

 

Năm 2024 là năm tăng tốc, bứt phá, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong 

việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 

và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Ngành văn hóa, thể thao và du 

lịch tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, kỷ cương trách nhiệm, chủ 

động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, hướng tới hiệu quả bền vững. Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch phát động phong trào thi đua năm 2024 với chủ đề “Phát huy vai 

trò động lực của văn hóa, thể thao và du lịch đối với sự phát triển bền vững đất 

nước”, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức và người 

lao động trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ý nghĩa và vai trò của 

công tác thi đua; phát huy sức mạnh đoàn kết, đề cao trách nhiệm, nỗ lực phấn 

đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024. 

2. Thông qua thi đua, rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào 

thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển 

hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng, đồng thời thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA  

1. Tập trung triển khai hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch. Tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 

04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, 

con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận 

của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021. 

Tích cực triển khai các phong trào thi đua do Bộ VHTT&DL và UBND tỉnh phát 

động; tổ chức tốt các hoạt động nhân Kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024, 

đặc biệt là các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông 

(01/01/2004 - 01/01/2024). 
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2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, công vụ. Quan tâm công tác xây dựng Đảng, xây dựng các tổ chức đoàn 

thể vững mạnh; xây dựng đội ngũ công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực 

và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ trong tình hình mới. 

3. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa 

vì sự phát triển bền vững, gắn với phát triển kinh tế, du lịch. Triển khai có hiệu 

quả các Chương trình mục tiêu quốc gia và Dự án “Bảo tồn phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”. 

Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống các thiết chế văn hóa cơ sở phù hợp 

với chủ trương của Đảng và của Nhà nước về đổi mới cơ chế tự chủ. 

4. Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về chuyển đổi 

số thư viện, di sản, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, xây dựng văn hóa 

ứng xử. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, bình 

đẳng giới, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tôn trọng và phát huy vai trò người cao 

tuổi trong gia đình, phòng chống bạo lực trong gia đình và tiêu chí ứng xử trong 

gia đình nhằm mục tiêu xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ hạnh phúc. Tổ chức 

thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”; “Toàn dân xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”; xây dựng và thực 

hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

5. Củng cố, tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động nghệ thuật biểu 

diễn, mỹ thuật nhiếp ảnh, quyền tác giả, quyền liên quan và công nghiệp văn hóa. 

Nâng cao chất lượng hiệu quả, chú trọng xây dựng và phát triển nền nghệ thuật 

đỉnh cao, phấn đấu có nhiều tài năng sáng tạo ở các loại hình văn hóa nghệ thuật, 

nhiều tác phẩm tầm cỡ, phản ánh sâu sắc được các thành tựu, dấu ấn nổi bật của 

đất nước, của địa phương trong thời kỳ đổi mới. 

6. Nâng cao hiệu quả, đổi mới mô hình hoạt động, cách thức quản lý nhà 

nước về thể dục, thể thao, phát triển thể thao theo hướng chuyên nghiệp toàn 

diện, bền vững. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Đề án tổng thể Phát triển thể lực, tầm vóc người Việt 

Nam giai đoạn 2011 - 2030. Đồng thời, chuẩn bị lực lượng tham dự các giải thi 

đấu quốc gia, khu vực. 

 7. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình số 18-CTr/TU ngày 26 

tháng 7 năm 2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn 

cầu UNESCO Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025; Đề án phát triển các sản phẩm du 

lịch, xây dựng mô hình du lịch cộng đồng (homestay) gắn với Công viên địa chất 

Đắk Nông đến năm 2020 định hướng đến năm 2030; Đề án "Ứng dụng công nghệ 

thông tin phục vụ du lịch thông minh tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2023 – 2025; Đề 

án Phát triển du lịch tỉnh Đắk Nông đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đẩy 

mạnh triển khai các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch; truyền thông trên các 

nền tảng số để tiếp tục phục hồi phát triển du lịch. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở nội dung phong trào thi đua, đề nghị Thủ trưởng các phòng, 

đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao 

và Truyền thông các huyện, thành phố triển khai, phổ biến đến toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng thực hiện bằng 

các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị. 

2. Giao Văn phòng Sở (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng) 

theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện phong trào thi đua; báo 

cáo đánh giá kết quả tổ chức phong trào thi đua của các phòng, đơn vị; tham mưu 

bình xét, lựa chọn những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu để Hội đồng Thi đua 

- khen thưởng Sở xem xét khen thưởng. 

Với tinh thần thi đua yêu nước, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị 

các phòng, đơn vị và toàn thể toàn thể công chức, viên chức, người lao động 

trong Ngành hưởng ứng, triển khai có hiệu quả, tạo chuyển biến, tiếp tục khẳng 

định và nâng cao vai trò, vị thế của Ngành./. 

Nơi nhận:                       
- Bộ VHTT&DL (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;   

- CTĐ Tây Nguyên (Sở VHTT&DL Lâm Đồng);  

- Khối trưởng Khối TĐ số 8 (Đài PT&TH tỉnh); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng VH&TT; TTVH-TT&TT các huyện, Tp; 

- Lưu: VT, VP (Hg). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Quang 
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